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장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 기 정 액 비교증감

2023년도 추경 2 회 의료급여기금특별회계

장: 500 보조금
관: 510 국고보조금등
항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

세 입 예 산 사 업 명 세 서

총 계 448,407 406,407 42,000

500 보조금 422,085 380,085 42,000

510 국고보조금등 337,660 304,060 33,600

511 국고보조금등 337,660 304,060 33,600

511-01 국고보조금 337,660 304,060 33,600

< 기초생활보장과 > 337,660 304,060 33,600

○현금급여사업비 264,485 232,485 32,000

○건강생활유지비 61,663 60,063 1,600

520 시ㆍ도비보조금등 84,425 76,025 8,400

521 시ㆍ도비보조금등 84,425 76,025 8,400

521-01 시ㆍ도비보조금등 84,425 76,025 8,400

< 기초생활보장과 > 84,425 76,025 8,400

○현금급여사업비 66,131 58,131 8,000

○건강생활유지비 15,416 15,016 400

경정 264,485,000원

경정 61,663,000원

경정 66,131,000원

경정 15,416,000원


